Přílohy

Příloha č. 1. – Dotazník

Princip individualizace v hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Právě jste dostali do rukou dotazník k mé diplomové práci. Jmenuji se Petra Vančurová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Během svého studia a studijní praxe jsem se setkala z mnoha typy hodnocení. Na každé praxi se hodnotilo jinak. Kladla jsem si otázky, jestli se tady ještě hodnotí škálou známek? Kolikrát tomu bylo jinak. Při výběru tématu své diplomové práce jsem se rozhodla, zaměřit se na téma hodnocení a zjistit, zda jsou mezi pedagogy ti z Vás, kteří se zamýšlejí při hodnocení na individuální stav jedince a nějakým způsobem či do určité míry zohledňují tento stav při hodnocení. Po kategorizaci odpovědí se budu dále zabývat hlouběji Vaším postavením v problematice a to formou rozhovoru. Proto bych chtěla poprosit ty z Vás, kterým by nevadilo věnovat mi pár minut pro rozhovor, zda by mi nezadali svůj osobní kontakt a jméno pro případ další spolupráce. Pokud zůstane kolonka prázdná, děkuji moc za vyplnění dotazníku, Vaše odpovědi budou pro mou práci určitě velice přínosné.

Děkuji za Váš čas.

Vančurová Petra - studentka Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, Karlova Univerzita v Praze

Dotazník

Otázka č. 1

Zde zadejte prosím jméno a kontakt. Tato kolonka zůstává prázdná, pokud vyplňujete dotazník anonymně.

Otázka č. 2

Jste muž nebo žena?

1. muž
2. žena

Otázka č. 3

Vaše praxe ve školství je?

1. 0 - 5 let
2. 5 - 10 let
3. 10 - 20 let
4. 20 - 30 let
5. 30 - více jak 30 let

Otázka č. 4

Jste učitelem na fakultní škole?

1. ano
2. ne

Otázka č. 5

Jakou formu hodnocení využíváte ve své praxi?

1. klasifikace
2. slovní hodnocení
3. kombinace známky a slovního hodnocení

Otázka č. 6

Která forma hodnocení podle Vás nejvíce zohlední individuální stav jedince, žáka?

1. klasifikace
2. slovní hodnocení
3. Obě dvě formy hodnocení mají podle Vás stejnou váhu při zohledňování individuálního stavu jedince v procesu hodnocení.

Otázka č. 7

Souhlasíte s tím, že známka vyvolává v žácích úzkost a strach ze školy, psychické napětí, negativní postoje ke škole a k sobě samému?

1. ano, souhlasím
2. ne, nesouhlasím
3. Ano, pokud se jedná o známku 3, 4, 5Podle toho, jak dítě individuálně přistupuje ke škále známek, tedy jaký význam a hodnotu dítě přepisuje jednotlivé známce.

Otázka č. 8

Pokud hodnotíte žáka individuálně, tedy bez vztahů a spojitosti s hodnocením jiných žáků, a to ne známkou, využíváte hodnocení

1. písemné
2. slovní
3. využívám pouze klasifikaci

Otázka č. 9

Do svého hodnocení žáků začleňuji také sebehodnocení, které je vzájemné vazbě s mým. Touto cestou se snažím zjistit individuální stav jedince, z kterého se také snažím vycházet a do jisté míry ho zohlednit.

1. souhlasím
2. nesouhlasím

Otázka č. 10

Souhlasíte s názorem Zdeňka Matějčka (1986): Formální školská spravedlnost může být vlastně někdy velice nespravedlivá.

1. souhlasím
2. nesouhlasím

Otázka č. 11

Při hodnocení se zásadně držím klasifikace, ale zohledňuji jen v určitých situacích individuální stav jedince.

1. souhlasím
2. nesouhlasím
3. Rád/ráda bych, ale nevím jak.

Otázka č. 12

Při hodnocení beru zcela ohledy na individuální stav jedince.

1. souhlasím
2. nesouhlasím
3. Rád/ráda bych, ale nevím jak.

Otázka č. 13

Při hodnocení konkrétního žáka beru ohledy na jeho př.: zdravotní stav. Uvedte příklady individuálních stavů jedince, které zohledňujete v procesu hodnocení.

Přesné znění a zobrazení dotazníku lze také vidět na odkaze:

<http://www.surveio.com/survey/d/U9A4X2Z9A6F1A6P8L>

PŘÍLOHA Č. 2. – PŘEPISY ROZHovorŮ

Rozhovor jsem vedla se třemi ženami a jedním mužem.

Snažila jsem se vybrat odlišné typy učitelů a pozorovat rozdíly v jejich odpovědích.

1. otázka

Sloužila jako volné pole k vyplnění jména a údajů pro kontaktování za účelem rozšiřujícího rozhovoru.

2. otázka

Jste muž nebo žena?

- I. žena
- II. žena
- III. žena
- IV. muž

3. otázka

Vaše praxe ve školství je?

- I. Jsem začínající učitel, učím prvním rokem.
- II. 6 let
- III. 31 let
- IV. 7 let

4. otázka

Jste učitelem na fakultní škole

- I. ne
- II. ne
- III. ne
- IV. ano

5. otázka

Jakou formu hodnocení využíváte ve své praxi?

- I. „Hodnotím formou slovního hodnocení, s touto formou jsem spokojená, ale trošku bych něco pozměnila. Já bych se raději přiklonila k variantě, kdy bych hodnotila žáky známkou, která by byla doplněná slovním hodnocením. Naše škola teď uvažuje o změně hodnocení, možná inovace by se právě jednala toho, o čem jsem se zmiňovala. Měli bychom tedy známku doplněnou slovním hodnocením. S návrhem této změny přišli učitelé. Škola také uvažuje o tom, že škrtne vyznamenání, ale o tom budou učitelé teprve hlasovat. Když jsem přišla na tuto školu, věděla jsem, že se zde hodnotí pouze slovním hodnocením, s daným typem hodnocení jsem se musela poprat sama, nedostala jsem žádné podklady, ani jsem nebyla školou zasvěcena do toho, jak si představují, aby se hodnotilo. Vše bylo na mně. Hodnotím tedy formou vzkazů, jednoslovných vět, když píšeme pětiminutovky, k slovnímu hodnocení připíšu i počet chyb, v jiném případě zase doplním text usmívajícím se či zamračeným obličejem. Do záznamníku píšou jen vzkazy. Já si zaznamenávám výkon žáků v bodech od jedné do deseti, kdy deset je nejvíce bodů, tedy výkon na výbornou, někteří mí kolegové si slovní hodnocení zaznamenávají v procentech. Znamky nikdo z nás

na škole nepoužívá, jsou hodně zavádějící, pro nás je to strašně malá škála toho, kam to dítě zařadit. Ve třídě mám teď tři nové žáky a myslím si, že si naši školu vybraly hlavně z tohoto důvodu, že zde máme slovní hodnocení. Slovní hodnocení více vypovídá o stavu žáka a o tom do jaké míry učivo zvládá.“

- II. „V praxi hodnotím formou slovního hodnocení, které doplňuji procenty a usměvavým či zamračeným obličejem, to používám díky razítkům. S touto formou hodnocení jsem spokojená, děti vystihuje. Pociťuji ale, že druhé polovině děti známka chybí. Slovní hodnocení je podle mého popis, který nevyovídá o té samé hodnotě jako známka. Setkávám se s tím, že si rodiče nedokážou představit konkrétní známku a hledají ve slovním hodnocení samá pozitiva, negativa nevyhledávají a často tuto formu neberou tak, jako kdyby byla pod výkonem napsaná například trojka. Systém je nastavený školou. Naše škola je dvoustupňová a v obou případech jak na prvním, tak na druhém stupni se hodnotí slovně, na druhém stupni je to doplněné procenty. Diskuze na kombinaci známky a slovního hodnocení proběhla loni a rozdělili jsme se na dva tábory. Jedni učitelé chtějí kombinaci a druzí chtějí zůstat u toho, co je ve škole již několik let zavedené. Je to otázka, která se otevírá k diskuzi do budoucna, teď máme jen slovní hodnocení. Škola ale připouští tuto diskuse. Otázka je zatím výhledově otevřena.“
- III. „V praxi hodnotím klasifikací. Tato forma je daná školou, musím se jí držet. S touto variantou spokojená jsem, neměnila bych za slovní hodnocení či kombinaci známky a slovního hodnocení. Naše škola je nakloněna k jiným formám, já se k jiné formě hodnocení nehlásím, ale moje kolegyně píše na jednoho žáka slovní hodnocení, tento návrh přišel z poradny na základě toho, že se dítě potýká s mnoha specifickými poruchami učení.

[…]

- III. „Já to nemůžu posoudit, ale zatrhla jsem variantu, že souhlasím. Nikdy jsem se s tím v praxi nesetkala, neumím to evokovat do praxe.“
- IV. „Souhlasím, proto abych mohl být více spravedlivý, potřebuji větší škálu známek pro to, aby to bylo odpovídající úplně. Pokud vycházím ze škály od jedné do pěti, je to strašně malá nabídka, do které se musím vejít.“

11. otázka

Při hodnocení se zásadně držím klasifikace, ale zohledňuji jen v určitých situacích individuální stav jedince?

- I. „S tímto nesouhlasím, snažím se zcela zohlednit individuální stav jedince.“
- II. „Souhlasím, protože pokud hodnotíme výkony. To jestli bylo dítě nemocné, nebo nefunguje rodina, tyto situace nastanou. Jsou to faktory, které ovlivní výkon jedince a známka jde dolů. Já se držím toho, co předvádí ve škole, jakých výkonů dosahuje. Dítě musí naplnit výstupy a je otázka jak je naplní.“

- III. Souhlasím, držím se klasifikace a někdy zohledňuji individuální stav jedince. Třeba se mi stalo, že děti byly dost nemocné, chyběly týden, někdy až dva a nestačily se doučit látku, kterou jsme po dobu jejich nepřítomnosti probírali. Pak si vždy zaznamenám, o jakou látku jde, a v jiných dnech se k ní vrátím, a tedy vlastně zohledním to, že jim dám ještě prostor a čas pro doučení se toho, v čem mají mezery. Když je někomu nevolno ve škole, já to na něm vidím a píšeme nějaký test, tak ho zkusí napsat a pokud se mu povede tak ho ohodnotím. Když mu není opravdu dobře, nechám to na jiný den a netlačím ho do práce.“
- IV. „Já se držím klasifikace, zohledňuji skupinu dětí se specifickými poruchami učení. Pokud píšeme desetiminutovky, děti se specifickými poruchami učení už to se mnou dělaly v některé z předešlých hodin. Už si desetiminutovku prožily a není pro ně nová. Někdy řeknu, že bude desetiminutovka z těchto tří sloupců a ony si to před zadáním projedou. Stejně tak postupuji v českém jazyce.“

12. otázka

Při hodnocení beru zcela ohledy na individuální stav jedince?

- I. „Snažím se zohlednit, jestli je dítě po nemoci, má specifické poruchy učení, jestli má problémy ve třídě, jaká je situace v rodině, nebo se dítě necítí dobře. Stalo se mi s jedním žákem, který má silné poruchy učení a chodí ke speciálnímu pedagogovi jednou týdně, psali jsme se třídou test z českého jazyka a test dopadl velmi špatně, chlapec měl ze sedmdesáti bodů pouze dvacet osm. V hodinách žák normálně zvládal učivo a jeho výkon mě velice zarazil. Při testu jsem vyzorovala, že je nesoustředěný a často si vyžadoval toaletu. V půlce testu mi řekl, že ho to nebaví a dělat to nebude. V dalším týdnu jsem oslovila speciálního pedagoga, se kterým má jednou týdně hodinu, jestli by test nemohl napsat ještě jednou a zkusit to, když bude v klidu a nebude ovlivněn klimatem třídy. Tento žák napsal test bez jediné chyby. Teď nevím k čemu se mám úplně

přiklánět, jestli má psát žák test v klidu se speciálním pedagogem za zády, nebo i se mnou, nebo to vyřešit tím, že by dostal rozfázovaný test, aby nebyl tak dlouhý. Vše budu řešit se speciálním pedagogem u nás na škole, se kterým budeme hledat vhodná řešení.“

- II. „To se vlastně odporuje s předchozí otázkou. Nesouhlasím. Co se děje u něj doma, jestli bylo nemocné, to se děje neustále u některého z žáků. Abych hodnotila úplně podle toho, v jakém stavu se dítě nachází, to tak nedělám a tedy s otázkou nesouhlasím. Pokud dítě nepracuje v prvním čtvrtletí a já vím, že jde v listopadu do poradny, napíšu mu hodnocení horší s tím, že mu budu dávat úlevy v tom dalším čtvrtletí. My tady pořád mluvíme o individuálním stavu jedince, každé dítě bereme individuálně, ale velký vliv má to, jak dítě přistupuje ke škole a také je to individuální, chování, výkony, práce ve skupině, i toto jsou individuální stavy, které musím při hodnocení zohlednit.“
- III. „Souhlasím, zohledňuji i to, že když vím o situaci v rodině, někdy přijdou do školy sami rodiče a řeknou, že mají vážné problémy, potom to zohledním, dítě je ve stresu, nedokáže se naplno soustředit na školu. Dítě si to uvědomuje a dokáže to ocenit.“
- IV. „Zcela zohledňuji jen děti se specifickými poruchami učení.“

13. otázka

Při hodnocení konkrétního žáka beru ohledy na jeho: (př.: zdravotní stav)?

- I. „Zdravotní stav, problémy ve třídě, problémy v rodině, dítě se necítí dobře a práce mu nejde tak, jako je běžné.“
- II. „Zdravotní stav, rodinná situace, to je otázka týdne, dvou týdnů, úmrtí v rodině, individuální schopnosti žáků, třeba v matematice se každý dostane na jinou úroveň, je důležité, že dítě nabylo zkušenosti s prostředím, ale každý zvládne vypočítat jinak obtížnou úroveň daného prostředí, i s tím se snažím pracovat.“

- III. „Zdravotní stav, rodina, situace v rodině, ADHD, specifické poruchy učení.“
- IV. „ADHD, specifické poruchy učení, stav po nemoci, úmrtí v rodině.“