POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Petra Vančurová**

Termín SZZ: červen 2015

Název DP: **Princip individualizace v hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ**

Datum posudku: 7. 5. 2015

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky -ve stylistice, vychýlení z vazby, interpunkce,... Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních , aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce řeší vysoce aktuální téma. Diplomantka přistupovala k jejímu zpracování zodpovědně. Teoretickou část práce považuji za pečlivě zvládnutou, nicméně popisnou, široce pojatou, což je také důsledek nedostatečně zřetelně a problémově formulovaného cíle této části. Diplomantka prokázala dovednost citovat literaturu, která je k tématu relevantní, byť použila výhradně české zdroje a absentují také výsledky výzkumů publikovaných k tomuto tématu hojně v odborných periodících a sbornících. Text obsahuje místy dlouhé parafráze z jedné publikace (nadužívána je např. Kratochvílová 2011), odlišná pojetí autorů staví volně za sebe namísto jejich kritické konfrontace (např. funkce hodnocení podle Koláře a Šikulové se s funkcemi formulovanými Kratochvílovou z velké části shodují, proto není třeba je opakovat). Za největší nedostatek považuji absenci kapitoly o individualizace, jež je ústředním pojmem tématu DP a součástí názvu a to, že hodnocení podle individuální vztahové normy, které je pro téma klíčové, jsou věnovány pouhé 4 řádky na str. 22.

Praktickou část práce považuji za přínosnější. Velmi oceňuji to, že výzkum byl realizován jako dvoufázový a předcházela mu předvýzkum resp. pilotáž. V první kvantitativní fázi, jež měla formu dotazníkového šetření, se diplomantce podařilo získat pro výzkum relativně velké množství učitelů. Ve druhé kvalitativní fázi vedla hloubkové rozhovory se 4 z nich. Opět je v textu vidět snaha autorky vyrovnat s problémy, které jsou pro ni nové, někde se jí to daří více někde méně. Metodologicky by jistě bylo efektivnější téma zúžit. Precizovat jednotlivé formulace otázek tak, aby byly jednoznačnější a zároveň tak, aby už předem autorka věděla, vzhledem ke kterému tvrzení k odborné literatury bude každou z nich interpretovat tak, aby se nejednalo o konfrontaci s převážně vlastními předpoklady vyplývajícími z omezené zkušenosti a znalostí autorky. Vztah obou částí práce by to posílilo. Přílohy obsahují přepisy

rozhovorů, tj. bohatý materiál, který je podle mne možné ještě dále využít. Po přečtení celku práce zůstávají pochyby, zda práce opravdu vedla diplomantku k ujasnění toho, jakým způsobem lze princip individualizace v hodnocení uplatňovat. Stále krouží jakoby okolo. Věřím, že právě to prokáže efektivně v rámci obhajoby, při které také doporučuji, aby pojala prezentaci výsledků důsledně jako odpovědi na výzkumné otázky, které si položila. Petra Vančurová získala tak v rámci DP cenné praktické zkušenosti a zpracování práce má bezesporu význam pro její profesní růst.

Vyjádření k dílčím záležitostem DP:

Poslední podkapitola 2.9 má, která logicky měla být shrnutím teoretické části, má zřejmě omylem chybný název.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Navrhněte výzkumnou metodologii, jakou by bylo lze zjistit nejen deklarovanou, ale reálnou úroveň kompetence učitelů individualizovat hodnocení žáků.
2. Jakou podporu potřebují podle Vašeho názoru učitelé k tomu, aby jejich hodnocení bylo vůči jednotlivým žákům spravedlivé a poskytovalo jim dostatečnou formativní zpětnou vazbu?
3. Jak přispěla k přemýšlení nad tímto tématem Vaše souvislá pedagogická praxe? Ukažte na příkladech.

Doporučuji k obhajobě:

ANO